
部分

利树股份年产20万吨高强瓦楞纸提升改

造项目环境影响报告书

（报 批 本）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 四 年 三 月



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

I

目录

1 概述 .................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 .......................................................................................................................................1
[...]
图 4.1- 1 项目总平面布置图



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 86 联系电话：0577-88981265

4.2主要原辅材料和能源消耗

4.2.1 原辅材料消耗及用量

本项目建成后，利树公司一期项目总产能为年产 20万吨高强瓦楞纸，项目原辅材

料消耗及用量统计如下。其中现有工程审批量对应企业已建工程产能，即年产 10万

吨高强瓦楞纸，根据原环评统计（考虑燃煤锅炉使用情况）。

表 4.2- 1 主要原辅材料及能源消耗情况表

序

号
项目 单位

年消耗

备注现有工程审批量

（年产10万吨）

一期合计（年

产20万吨）
增减量

生产原料

1 废纸 吨/年 125000 196000 +71000
外购于江浙地区，含水率约

15%，废塑料等含量约 5%
2 竹木下脚料 吨/年 0 33454.5 +33454.5 含水约 45%，热磨后作为原料

3 黄泥 吨/年 0 5257.1 +5257.1 含水约 30%，无不可利用杂质

4 玉米淀粉 吨/年 3580 4900 +1320 外购于黑龙江

5 表胶剂 吨/年 120 535 +415
外购于泉州或浙江温州等地，

主要成分为改性和未改性淀

粉、石蜡乳液等

6 矿物油 吨/年 0 3 +3 设备维修等

能源消耗量

7 电 万 kwh/年 6000 9000 +3000 由当地电网提供

8 水 万吨/年 77.88 125.15 +47.27 由建瓯东门水厂提供

9 煤 万吨/年 4.95 4.95 0 外购于邵武市晒口煤厂

10 沼气 万立方米/年 0 510 +510 由污水处理站产生

环保及配套工程原料

11 聚合氯化铝（PAC） 吨/年 1800 850 -950 /
12 聚丙烯酰胺（PAM） 吨/年 18 0 -18 /
13 高温消泡剂 吨/年 4.68 0 -4.68 /
14 消泡剂 吨/年 4.5 30 +25.5 /
15 反渗透阻垢剂 吨/年 0 140 +140 /
16 杀菌剂 吨/年 0 160 +160 /
17 硫酸铝溶液 吨/年 0 120 +120 /
18 氢氧化钠 吨/年 0 11 +11 /
19 助留助滤剂 吨/年 0 26 +26 /
20 液碱 吨/年 0 29 +29 1m3储罐储存，共设 1只储罐

21 盐酸 吨/年 0 20 +20 1m3储罐储存，共设 1只储罐

22 控制酶 吨/年 0 16 +16 /
23 烘缸剥离剂 吨/年 0 30 +30 /
24 保洁剂 吨/年 0 21 +21 /
25 微生物抑制剂 吨/年 0 17 +17 /
26 石灰石 吨/年 0 62 +62 纯度 90%
27 脱硫剂（Fe2O3） 吨/年 0 10 +10 纯度 99%



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 87 联系电话：0577-88981265

4.2.2 供排水

项目所需生产给水、生活给水、消防给水等由建瓯市东门水厂供给。项目采取清

污分流制，生产废水部分直接回用或经厂内污水处理设施处理后回用（包括经加药沉

淀简单处理后回用和深度处理后回用），剩余部分经厂内污水处理设施深度处理达标

后纳管；生活污水经化粪池预处理后，经厂内污水处理设施处理达标后纳管；厂区西

侧地面污染区（详见附图 9）雨水收集后经厂内污水处理设施处理达标后纳管，其余

区域雨水收集后进入雨水管网。厂区严格落实雨污分流，纳管废水经城东污水处理厂

进一步处理达标后排放。项目建成后，企业 COD、氨氮等主要污染物排放量均不突

破已核定排污权指标量。

4.2.3 供热

厂区现有一期工程自建的一台 35t/h中高压循环流化床蒸汽锅炉及 1 台 3MW背

压式汽轮发电机组，以日运行 24h，年运行 340天计，最大可产生蒸汽量 28.56万 t/a。

《建瓯市工业园区热电联产项目环境影响报告书》已于 2019年 8月取得福建省

生态环境厅批复（闽环保评[2019]15号），根据环评报告，利树清洁能源股份有限公

司拟在建瓯市城东工业区 C区投资建设建瓯市工业园区热电联产项目，拟建 3×150t/h

高温高压循环流化床锅炉+2×B16MW 背压式汽轮发电机组，以满足园区企业的蒸汽

用量。目前项目正在建设，暂时无法提供企业所需供热。根据已取得批复（南环保审

函 2018[36]号）的《福建利树股份有限公司年产 30万吨白木浆挂面纸生产线（二期

项目）环境影响报告书》，利树公司二期工程拟采用园区集中供热，在园区供热无法

满足要求时，二期工程不投入生产。

本次改扩建项目将在企业原有一台 35t/h蒸汽锅炉的基础上，增设一台 8t/h的燃

气锅炉，以项目污水处理过程中产生的沼气为燃料，产生的蒸汽优先用于污水厌氧处

理系统进水加热，多余部分用于生产，新增锅炉日蒸汽产生量约 130吨（计算过程详

见第 4.9.2章节）。项目建成后，可产生蒸汽量共计约 32.98万 t/a。根据第 4.7章节蒸

汽平衡分析，本次改扩建项目利用现有的 35t/h燃煤锅炉及本次新增 8t/h燃气锅炉，

在不突破已审批用煤量及污水处理站最大沼气产生量的前提下，能够满足一期项目

（年产 20万吨高强瓦楞纸）的生产需求。

待园区集中供热设施建设完毕后，取消企业燃煤锅炉，改用集中供热。园区集中

供热无法满足要求时，二期项目不投产，一期项目采用企业锅炉供热。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 88 联系电话：0577-88981265

4.2.4 供电

本项目用电由市政电网提供。

4.3主要生产设备及产能匹配性分析

本项目建成后，企业一期工程主要设备详见表 4.3- 1。

表 4.3- 1 主要设备一览表

现有项目已审批设备（年产10万吨） 本项目建成后一期项目设备（年产20万吨）

序号 分类 设备名称 数量 数量 增减量 备注

1

瓦楞纸生产

设备

4800/350三叠网多缸纸板机 1组 1组 0
车速 600m/min及幅宽 4800mm
不变，单位面积产品平均质量

由 80 g/m2增加至 160 g/m2

2 生产线配套真空泵 6台 9台 +3 /
3 生产线配套变频器 30台 55台 +25 /
4 生产线配套复卷机 1台 2台 +1 /
5 生产线自动化控制系统 1套 3套 +2 /
6 熬胶设备 1套 1套 0 /
7 水力碎浆机 2台 4台 +2 /
8 高浓除砂器 2台 4台 +2 /
9 低浓除砂器 1组 0 -1 /
10 中浓除砂器 0 2组 +2 /
11 压力筛 1台 7台 +6 /
13 振动筛 2台 1台 -1 /
14 网前筛 1台 3台 +2 /
15 双盘磨 3台 6台 +3 /
16 纤维分离机 1台 3台 +2 /
17 污泥添加系统 0 1套 +1 /
18 竹木下脚料

机械热磨

切片机 0 1台 +1 /
19 热磨机 0 2套 +2 /
20

纱管纸生产

设备

纱管纸纸机 1台 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
21 各种泵 11台 0 -11 本次拟拆除纱管纸生产线
22 排渣分离机 2台 0 -2 本次拟拆除纱管纸生产线
23 粗渣筛选机 2台 0 -2 本次拟拆除纱管纸生产线
24 双盘磨渣机 2台 0 -2 本次拟拆除纱管纸生产线
25 斜网脱水机 1台 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
26 渣池搅拌器 11台 0 -11 本次拟拆除纱管纸生产线
27 烘干机传动 3台 0 -3 本次拟拆除纱管纸生产线
28 真空压榨辊传动 1台 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
29 卷取机传动 1台 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
30 复卷机传动 1台 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
31 稀油润滑系统 1套 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
32 液压系统 1套 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
33 DCS自控仪表系统 1套 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
34 QCS质量在线检测系统 1套 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
34 供排水系统 1套 0 -1 本次拟拆除纱管纸生产线
35

余压余热发

电装置

35t/h中高压循环流化床蒸汽锅炉 1台 1台 0 /
36 3MW背压式汽轮机 1台 1台 0 /
37 3MW发电机组 1组 1组 0 /
38 锅炉 8t/h燃沼气蒸汽锅炉 0 1台 +1 利用污水处理产生沼气



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 89 联系电话：0577-88981265

现有项目已审批设备（年产10万吨） 本项目建成后一期项目设备（年产20万吨）

序号 分类 设备名称 数量 数量 增减量 备注

39

环保设施

锅炉烟气治理设施（“炉内喷钙

脱硫+炉外流化床半干法脱硫+
烟气袋式除尘”）+60m排气筒

1套 1套 0

现有工程实际采用“炉内喷钙

脱硫+烟气袋式除尘+60m排气

筒”废气处理工艺，本次要求

其启用“炉外流化床半干法脱

硫”设施并保证其稳定运行

40 锅炉烟气治理设施（“脱水罐+干法

脱硫+低氮燃烧”）+15m排气筒
0 1套 +1 用于治理新增 8t/h燃气蒸汽锅

炉废气

41 污水处理站废气治理措施（“氧

化+碱吸收”）+15m排气筒
1套 1套 0 原环评已审批，本次建设，用

于治理污水处理废气

42 投料粉尘治理设施（“布袋除

尘”）+15m排气筒
0 1套 +1 用于治理粉状原料投料粉尘

43 处理能力 4000t/d污水治理设施 1套 1套 0 暂时停用，初沉池、二沉池作

为应急池用

44 处理能力 10000t/d污水治理设施 1套 1套 0

已审批已建成，本次增加一套厌

氧处理系统，建成后污水处理工

艺为“斜筛+初沉池+厌氧池+厌
氧处理系统+缺氧池+好氧池+二
沉池+混凝反应池+三沉池”

表 4.3- 2 新增污水厌氧处理系统设备一览表

设备及构筑物名称 数量 备注（规格）

厌氧池出水管 120m 管径：DN400

厌氧进水加

热罐

厌氧进水加热罐 1座 钢制罐体结构，φ×H＝φ3.0×6.0m（与厌氧池等高）

厌氧提升泵 1台
厌氧进水加热罐配套，Q=250m3/h，H=40m，N=55kW，

控制方式：低位保护，变频控制，两个塔供水，通过

调节阀进水恒流量控制。

厌氧进水电磁流量计 2台
规格要求：DN150，流量范围 0-200m3/h，就地显示，

可远程数据传输

蒸汽加热装置 1套
DN100，蒸汽阀、自动调节阀，温控仪，热电阻电极，

温控仪与蒸汽自动调节阀联动，实现温度自动调节

进水加热罐基础 1座 Φ×H＝3.6×0.3m，素混凝土结构

PLG-IC厌

氧反应器

PLG-IC厌氧反应器 2座
钢制罐体结构，φ15×24m，有效水位 23.5m，单座有

效容积 4150m3

布水系统 2套 DN50，单塔 44 组布水支路，SS304和 Q235组合件

三相分离器 2套 PLG-15型，单塔由 2层组成，碳钢防腐

气液分离器内循环系统 8套 φ2.0m×2.0m
沼气自动泄压装置（防爆型） 2套 压力控制范围 0-10kpa

沼气水封调压器 2台 φ0.8m×1.8m
出水分配器 2套 /

厌氧循环泵 2台
Q=550m3/h，H=15m，N=22kW，变频控制，通过调节

阀恒流量控制

循环泵电磁流量计 2台
DN250，流量范围 0-600m3/h，分体式，就地显示，数

据可远程传输

厌氧塔基础 2座
钢砼结构，承载负荷不低于 26吨/平方米，L×B×H
＝16.0×16.0×0.8m



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 90 联系电话：0577-88981265

设备与产能匹配性分析：

项目改扩建前后纸机数量及型号不变，均设置一台 4800/350三叠网多缸纸板机，

车速 600m/min及幅宽 4800mm保持不变。本次改扩建后，项目产品的厚度增加，单

位面积产品平均质量由改扩建前的 80g/m2提升至 160g/m2。项目改扩建前后生产班制

不变，均为日运行 24小时，年运行 340天。产能等于产品面积乘以单位面积产品平

均质量，经计算，改扩建后项目设备最大产能由原来的年产 11.28万吨高强瓦楞纸，

提升至年产 22.56万吨高强瓦楞纸，企业设计产能略低于设备最大产能，由原来的年

产 10万吨高强瓦楞纸，提升至年产 20万吨高强瓦楞纸。

根据以上分析，通过提升产品单位面积质量，现有的一台纸板机能够满足项目年

产 20万吨高强瓦楞纸的生产需要。

4.4生产工艺及产污环节分析

4.4.1 生产工艺原理和流程

（1）主要变动情况

本次改扩建项目不改变高强瓦楞纸生产的整体工艺流程，主要细节变动如下：

1）新增竹木下脚料热磨生产线（具体工艺详见本章节后文），产生的热磨木粉

进入浆料，可提高浆料的滤水性，降低浆料压榨脱水后的含水率，从而降低每吨产品

压榨脱水后的烘干工序所需蒸发的水量，降低每吨产品的蒸汽消耗量。加入木粉后，

压榨脱水后物料干度将由改扩建前的 44%-46%提高至约 53%，每吨产品需蒸发水量

减少约 17%，提升改造后项目每吨产品蒸汽消耗量预计不超过 1.50吨，具体蒸汽平

衡分析详见第 4.7章节。

2）本次改扩建后，项目产品的厚度增加，单位面积产品平均质量由原来的 80g/m2

提升至 160g/m2，纸机数量、型号、车速、幅宽均不变的情况下，相同生产班次下，

总产能提升至年产 20万吨高强瓦楞纸，产能匹配性分析详见第 4.3章节。

3）拆除原有的尾渣回收利用装置，产品厚度增加后，原本进入尾渣回收利用装

置用于生产副产品纱管纸的浆渣，以及废水处理过程中产生的污泥均可回用于生产，

不外排，不会明显影响产品品质。项目冲浆池除加入热磨木粉、废水处理污泥外，还
[...]
图 4.6- 1 一期项目（年产 20万吨高强瓦楞纸）生产水平衡示意图（单位 t/d）



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 96 联系电话：0577-88981265

图 4.6- 2 一期项目（年产 20万吨高强瓦楞纸）整体水平衡示意图（单位 t/d）

4.6.2 生产用水循环利用情况分析

根据水平衡图可知，企业一期项目年产 20万吨高强瓦楞纸生产线水循环利用情

况分析如下：

取水量（新鲜水＋原料带入水）Q＝3681+86.55=3767.55t/d；

重复利用水量 C＝30453.59+3438.61=33892.20t/d；

用水量 Y＝Q+C＝3767.55+33892.20=37659.75t/d；

排水量 P＝2972.03t/d；

耗水量 H＝818.03+7+47.06+5.36=877.45t/d。

重复利用率 R=C/Y*100%=（33892.20/37659.75）*100%=90.0%

根据以上分析，一期年产 20 万吨高强瓦楞纸项目生产过程中，用水量为

37659.75t/d，用水重复利用率为 90.0%。项目废水总排放量约 2972.03t/d，其中造纸废

水排放量约 2861.39t/d，生活污水排放量约 28t/d，污染区雨水排放量约 82.64t/d。

根据《制浆造纸工业水污染物排放标准》（DB35/1310-2013）表 1注释，“纸浆

量以绝干浆计”、“核定制浆和造纸联合生产企业单位产品实际排水量，以企业纸浆

产量与外购商品浆数量的总和为依据”，则根据项目制浆及造纸工段划分，以出冲浆

池物料计算项目纸浆产量约 595.75t/d（绝干浆），则产品单位排放量约为 4.85t/t浆（以

生活污水+生产废水计），满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》（DB35/1310-2013）

表 2中规定的单位产品基准排水量 5t/t浆。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 97 联系电话：0577-88981265

4.7蒸汽平衡

1、蒸汽需求量

根据表 3.2-2 及表 3.2-5，企业 2021年~2023年每吨产品平均蒸汽消耗量统计如表

4.7-1所示，2021~2023年每吨产品平均蒸汽消耗量的平均值为 1.771吨。

蒸汽在产品生产过程中主要用于压榨脱水后物料的烘干工序。本次改扩建后，物料

中增加木粉可提高浆料的滤水性，使得经压榨后的物料干度由改扩建前的 44%~ 46%提

高至约 53%，项目产品干度保持 92%不变的情况下，压榨后的烘干工序需蒸发的水分

减少，削减比例约 17%。以企业 2021~2023年每吨产品平均蒸汽消耗量的平均值 1.771

吨为基础，在考虑蒸发水分削减约 17%的基础上保守取值，改扩建后企业每吨产品生产

过程蒸汽消耗量取 1.50吨。经计算，20万吨高强瓦楞纸生产工序实际蒸汽需求量约为

30万吨。

表 4.7-1 企业每吨产品蒸汽消耗量估算

年份 单位 2021年 2022年 2023年 本项目预计

历年产能 吨/年 66122.93 24526.66 95360 200000
年蒸汽耗量 吨/年 129565.35 37545.39 173832.79 300000

每吨产品蒸汽耗量 吨 1.959 1.531 1.823 1.50

此外，由于本次项目污水处理站新增一套厌氧处理设施，为保证厌氧系统稳定良

好运行，需在气温较低时对厌氧进水进行加热，加热温度约 35℃，此过程采用蒸汽供

热。项目厌氧处理设施日处理水量约 4000吨，年需加热天数取 100天，初始平均水

温取 15℃，升温所需能量取 4.186kJ/kg·℃，则所需热量共计约 33488GJ/a，水蒸气热

值约 2.512GJ/吨，则所需蒸气量约 13331.21吨。

综上，项目所需蒸汽量共计约 31.33万吨。

2、蒸汽产生量

根据企业运行数据，每吨煤可产蒸汽约 5.77吨，则已审批的 4.95万吨煤可产生蒸

汽约 28.56万吨。

根据第 4.9.2 章节分析，本次新增 8t/h燃气锅炉日最大蒸汽产生量约 130吨，年

最大蒸汽产生量约 4.42万吨。

因此，项目年最大蒸汽产生量约 32.98万吨，大于所需蒸汽用量（31.33万吨/年）。

因此，本次改扩建项目利用现有的 35t/h燃煤锅炉及本次新增 8t/h燃气锅炉，在不突

破已审批用煤量及污水处理站最大沼气产生量的前提下，能够满足生产需求。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 98 联系电话：0577-88981265

图 4.7-1 项目蒸汽平衡示意图

4.8项目拟采取的污染治理措施

提升改造后企业一期项目拟采取的污染治理措施见表 4.8- 1。

表 4.8- 1 本项目拟采取污染治理措施一览表

项目 污染源 拟采取环保治理设施 备注

废水

生产废水

集中收集后，部分直接回用或经厂内污水处理设施处理后回用（包

括经加药沉淀简单处理后回用和深度处理后回用），剩余部分经厂

内污水处理设施深度处理达标后纳管，经城东污水处理厂进一步处

理达标后排放。

企业已建成 10000t/d 污水处理站一座作为污水日常处理用，处理工

艺为“斜筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+二沉池

+混凝反应池+三沉池”，其中“厌氧处理系统”为本次新增工艺

依托

生活污水
经化粪池预处理后，进入厂区污水处理站处理达标后纳管，经城东

污水处理厂进一步处理达标后排放
依托

污染区雨水
经厂区污水处理站处理达标后纳管，经城东污水处理厂进一步处理

达标后排放
依托

废气

锅炉废气

企业已建成 1台 35t/h中高压循环流化床锅炉及配套 3MW余热余压

发电工程，废气经“炉内喷钙脱硫+炉外流化床半干法脱硫+烟气袋

式除尘”处理后，通过 60m高排气筒排放

/

本项目拟新增一台 8t/h燃气锅炉，以污水处理过程产生的沼气为燃

料，沼气经“脱水罐+干法脱硫”处理后采用低氮燃烧，废气通过

15m高排气筒排放

新建

污水处理站废气
厌氧池、污泥浓缩池加盖，收集的废气经“氧化+碱吸收”处理后，

通过 15m高排气筒排放
新建

投料粉尘 经布袋除尘处理后通过 15m高排气筒排放 新建

固体

废物

污水处理污泥、浆渣回用于生产，不外排 依托

废塑料、橡胶、布

头等轻渣
外售综合利用 依托

砂石、铁钉等重渣 外售综合利用 依托

锅炉灰渣 外售综合利用 依托

废反渗透膜 外运综合利用 依托

废脱硫剂 外售综合利用 依托

废除尘布袋 外售综合利用 依托

生活垃圾 集中收集后由当地环卫部门统一处理 依托

废矿物油 定期委托有相关处理资质的单位处理 依托

实验室废液 定期委托有相关处理资质的单位处理 依托

噪声 锅炉、水力碎浆机等
采用低噪声设备，定期维护减少不正常运作产生的噪声，厂区规范

布置，采用隔声、减振等降噪措施
新建



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 99 联系电话：0577-88981265

4.9污染源源强分析

根据《污染源源强核算技术指南 制浆造纸》（HJ 887-2018）以及《污染源源强核

算技术指南 锅炉》（HJ 991-2018），污染源源强核算可采用实测法、物料衡算法、产

污系数法、排污系数法、类比法、实验法等方法。本项目主要通过物料衡算法、产污系

数法、设计方案及类比相类似企业，最终确定项目污染物排放源强。

本项目为改扩建项目，拟将利树公司的全资子公司——福建利树浆纸有限公司已审

批的“年产 10万吨废纸再生造纸”产能迁入母公司现有厂区，企业现有生产线进行提

升改造，形成“年产 20万吨高强瓦楞纸”的一期项目。以下污染源源强分析针对提升

改造后的一期项目（年产 20万吨高强瓦楞纸）整体进行。

4.9.1 废水

项目用水主要为生产用水和生活用水。项目生产废水部分直接回用或经厂内污水处

理设施处理后回用（包括经加药沉淀简单处理后回用和深度处理后回用），其余生产废

水、生活污水和污染雨水收集后经厂内污水处理设施深度处理达标后纳入园区污水管

网，纳管废水经城东污水处理厂进一步处理达标后排放。项目通过提高白水回用量，制

浆工序全部采用回用水，减少纸机清水用量等措施，减少废水排放量。

企业已建设处理能力 10000t/d的污水处理站（二期项目环评已审批内容）作为日常

污水处理使用。由于企业运行过程中生产废水水质波动较大，导致污水处理设施负荷波

动大，处理效果不稳定，为保证出水稳定达标，同时满足改扩建后增加的蒸汽使用需求，

本次改扩建拟在已建的规模 10000t/d污水处理设施基础上，在厌氧池之后增加厌氧处理

系统（由厌氧进水加热罐、厌氧塔及配套泵等组成），以提高污水处理效率，保证出水

水质稳定达标（污水处理设施改造必要性分析详见第 1.2章节）。改扩建后，项目污水

处理采用“斜筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+二沉池+混凝反应池+

三沉池”工艺，污水处理过程产生的沼气作为新增燃气锅炉燃料用于提供蒸汽。项目废

水排放情况如下表所示。

表 4.9- 1 改扩建项目废水产生及排放情况一览表

废水

类型

进入处理设施量 回用量 废水排放量 污染

特征
治理措施

t/a t/d t/a t/d t/a t/d

生产

废水
2142000 6300 1169127.4 3438.61 972872.6 2861.39

COD、
氨氮、

SS等

部分直接回用或经厂内污水处理

设施处理后回用（包括经加药沉

淀简单处理后回用和深度处理后

回用），剩余部分经厂内污水处

理设施深度处理达标后，纳管进



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 100 联系电话：0577-88981265

废水

类型

进入处理设施量 回用量 废水排放量 污染

特征
治理措施

t/a t/d t/a t/d t/a t/d
入城东污水处理厂处理达标后排放

生活

污水
9520 28 0 0 9520 28

COD、
氨氮、

SS等

经化粪池预处理后，经厂内污水处

理设施处理达标后，纳管进入城东

污水处理厂处理达标后排放

污染

区雨

水

28097 82.64 0 0 28097 82.64
COD、
氨氮、

SS等

经厂内污水处理站处理达标后，

纳管进入城东污水处理厂处理达

标后排放

合计 2179617 6410.64 1169127.4 3438.61 1010489.6 2972.03 / /

（1）生产废水

1）造纸废水

造纸废水主要来自浆料浓缩废水、纸机白水、压榨脱水等。

根据企业现有项目例行监测数据，项目生产废水污染物产生浓度波动很大，与产能

关系密切，企业运行负荷会明显影响废水污染物产生浓度。根据现有项目 2023年例行

监测数据，项目废水污染物产生浓度大致范围 CODCr 3200mg/L~9500mg/L，NH3-N

4mg/L~50mg/L ， 总 磷 1~7.5mg/L ， 总 氮 30~260mg/L ， SS 60~2000mg/L ， BOD5

500~2500mg/L。

考虑本次提升改造后项目产能增加，且单吨产品新鲜水取水量减少，废水产生量减

少，以上因素均会导致废水污染物浓度增加，废水中各项污染物平均产生浓度按例行监

测数据最大值取值：CODCr 9500mg/L，NH3-N 50mg/L，总磷 7.5mg/L，总氮 260mg/L，

SS 2000mg/L，BOD5 2500mg/L。

根据水平衡，项目一期工程（年产 20万吨高强瓦楞纸）造纸废水部分直接回用或

经厂内污水处理设施处理后回用（包括经加药沉淀简单处理后回用和深度处理后回用），

剩余约 2861.39t/d废水经厂内污水处理设施深度处理达标后，纳入园区污水管网。

2）塑料清洗水

生产过程分离出的废塑料表面沾染较多可利用的纸浆纤维，需在厂区内用极少量水

简单清洗后外售，洗脱的浆料回用于碎浆工序，计入造纸废水中。

3）锅炉废水

项目产生的锅炉废水主要包括锅炉供热过程中产生的锅炉排污水和软化处理废水。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册——锅炉产排污量核算系数手册》（公

告 2021年第 24号）中“4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-工业废水

量和化学需氧量”，燃煤锅炉“锅炉排污水+软化处理废水”产生量约为 0.605吨/吨-原



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 101 联系电话：0577-88981265

料，燃气锅炉“锅炉排污水+软化处理废水”产生量约为 13.56吨/万立方米-原料。项目

煤炭用量约 49500吨，废水产生量约 29947.50t/a，88.08t/d；沼气用量约 510万立方米，

废水产生量约 6915.60t/a，20.34t/d。项目“锅炉排污水+软化处理废水”总产生量共计

约 36863.10t/a，108.42t/d，计入造纸废水中，经厂区污水处理设施处理后纳管。

（2）生活污水

项目建成后，一期项目（总产能为年产 20万吨高强瓦楞纸）共有员工 300人，二

期项目拟增加员工 300人（暂未投产）。

一期项目员工中 200人在厂区内住宿，住宿人员生活用水量按 150L/人∙d计，非住

宿人员生活用水量按 50L/人∙d计，污水排放量取用水量的 80%，则生活污水排放量约

为 28t/d。本次项目不新增企业生活污水排水量。生活污水中 COD产生浓度取 400mg/L，

NH3-N 35mg/L，总磷 5mg/L，总氮 40mg/L，SS 150mg/L。

（3）污染区雨水

项目厂区西侧地面污染区（详见附图 9）雨水收集后进入厂内污水处理设施处理达

标后纳管，其余区域雨水收集后进入雨水管网。根据建瓯气象站（58737）2003-2022

年 20年统计数据可知，项目所在地多年平均年降水量约为 1756.08mm，除少部分蒸发

或形成径流外，剩余约 80%进入污水处理站处理，污染区地面面积约 20000m2，则进入

污水处理设施的污染雨水量约 28097t/a，折算约 82.64t/d。

本次改扩建后，项目生活污水、生产废水、污染区雨水经厂内污水处理设施处理达

《制浆造纸工业水污染物排放标准》（DB35/1310-2013）表 1中“废纸制浆和造纸企业”

标准后，进入园区污水管网，经城东污水处理厂进一步处理，达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排放。本项目达产后废水的产生及

排放情况汇总如表 4.9- 2 所示。

表 4.9- 2 本项目废水污染物产排情况一览表

污染物类型
污染物产量（进入污水站） 纳管量 排放量

浓度（mg/L) t/a 浓度（mg/L) t/a 浓度（mg/L) t/a
生产废水

废水量 / 2142000 / 972872.6 / 972872.6
COD 9500 20349.0000 80 77.8298 50 48.6436
氨氮 50 107.1000 8 7.7830 5（8） 4.8644
总磷 7.5 16.0650 0.8 0.7783 0.5 0.4864
总氮 260 556.9200 12 11.6745 12 11.6745
SS 2000 4284.0000 30 29.1862 10 9.7287

BOD5 2500 5355.0000 20 19.4575 10 9.7287



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 102 联系电话：0577-88981265

污染物类型
污染物产量（进入污水站） 纳管量 排放量

浓度（mg/L) t/a 浓度（mg/L) t/a 浓度（mg/L) t/a
生活污水

废水量 / 9520 / 9520 / 9520
COD 400 3.8080 80 0.7616 50 0.4760
氨氮 35 0.3332 8 0.0762 5（8） 0.0476
总磷 5 0.0476 0.8 0.0076 0.5 0.0048
总氮 40 0.3808 12 0.1142 12 0.1142
SS 150 1.4280 30 0.2856 10 0.0952

BOD5 200 1.9040 20 0.1904 10 0.0952
污染区雨水

废水量 / 28097 / 28097 / 28097
COD 300 8.4291 80 2.2478 50 1.4049
氨氮 10 0.2810 8 0.2248 5（8） 0.1405
总磷 1 0.0281 0.8 0.0225 0.5 0.0140
总氮 15 0.4215 12 0.3372 12 0.3372
SS 1000 28.0970 30 0.8429 10 0.2810

BOD5 150 4.2146 20 0.5619 10 0.2810
合计

废水量 / 2179617 / 1010489.6 / 1010489.6
COD / 20361.2371 80 80.8392 50 50.5245
氨氮 / 107.7142 8 8.0840 5（8） 5.0525
总磷 / 16.1407 0.8 0.8084 0.5 0.5052
总氮 / 557.7223 12 12.1259 12 12.1259
SS / 4313.5250 30 30.3147 10 10.1049

BOD5 / 5361.1186 20 20.2098 10 10.1049

本次改扩建后，一期工程（总产能为年产 20万吨瓦楞纸）废水排放量约 2972.03t/d

（其中生产废水 2861.39t/d，生活污水 28t/d，污染雨水 82.64t/d），一期工程产品折

算绝干纸浆量约 595.75t/d（根据制浆工序与造纸工序划分，以出冲浆池物料计），则

废水排放量约为 4.85t/t浆（以生产废水及生活污水计），单位产品基准排水量满足福

建省地方标准《制浆造纸工业水污染物排放标准》（DB35/1310-2013）表 2标准（单

位产品基准排水量 5t/t浆）。

4.9.2 废气

本项目产生废气主要为锅炉废气、污水处理站废气、投料粉尘等。

（1）污水处理站废气

企业现有运行污水处理站的处理规模为 10000t/d。

本次改扩建后，项目污水处理采用“斜筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池

+好氧池+二沉池+混凝反应池+三沉池”工艺，其中“厌氧处理系统”为本次新增工艺，



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 103 联系电话：0577-88981265

该系统由厌氧进水加热罐、厌氧罐（PLG-IC 厌氧反应器）及配套的水泵等组成，以

原有厌氧池的出水为进水，对废水进行进一步的深度厌氧处理。

污水处理过程中由于伴随微生物、原生动物、菌股团等生物新陈代谢而产生恶臭

污染物，主要包括 NH3、H2S、硫醇等，主要发生源为污水预处理段、生化处理工段

和污泥处置构筑物等。恶臭溢出量的大小受污水量、BOD5负荷、污水中 DO、污泥

量及污染特征等多种因素影响。

企业对臭气产生较多的厌氧池及污泥浓缩池进行加盖，收集后的废气经进入氧化

塔，塔中强氧化剂将有机硫醇等氧化成偏酸性的小分子物质，再进入高效填料除雾器

进行气液分离。之后将废气通入碱吸收塔进行吸收，废气中的酸溶性物质如硫化氢及

被氧化后生成的小分子有机酸可被碱吸收，从而达到净化效果。废气处理后通过 15m

高的排气筒排放，废气收集率取 85%，集气风量取 15000m3/h，废气处理效率取 85%。

本次评价类比郴州鸿兴再生纸项目，其废水处理站采用“物化+好氧+生化”处理工艺，

与本项目污水处理工艺基本相同，恶臭气体排放率为：NH3 0.06mg/s·m2，H2S

0.007mg/s·m2，根据业主提供资料，项目污水处理站中加盖池体占地面积约 98m2。

项目废气排放情况见下表。

表 4.9- 3 污水站废气产排情况一览表

污染物 产生量 t/a 削减量 t/a
排放量

有组织 无组织 小计

t/a kg/h t/a kg/h t/a
NH3 0.1727 0.1248 0.0220 0.0027 0.0259 0.0032 0.0479
H2S 0.0202 0.0146 0.0026 0.0003 0.0030 0.0004 0.0056

（2）锅炉废气

1）燃煤锅炉

企业已建成 1台 35t/h中高压循环流化床锅炉及配套 3MW余热余压发电工程，现

状采用“炉内喷钙脱硫+烟气袋式除尘”废气处理设施，产生废气通过 60m高排气筒

排放，根据例行监测结果，废气可做到达标排放，其中二氧化硫排放浓度虽然达标，

但实测浓度偏高，超过原环评预计排放浓度。目前，企业只运行了“炉内喷钙脱硫装

置”，处理效率达不到理想效果，要求企业开启“炉外流化床半干法脱硫装置”并保

证其稳定运行，以提高二氧化硫综合处理效率。项目所在园区热电联产机组正在建设

中，根据园区规划，待园区供热能满足企业需求，企业将停止使用燃煤锅炉，改为园

区集中供热。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 104 联系电话：0577-88981265

燃煤锅炉煤炭燃烧废气污染物产生量参照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册——4411火力发电、4412热电联产行业系数手册》（公告 2021年第 24号）

中“电能/电能+热能-煤炭-循环流化床锅炉-≤8MW”，按满负荷运行情况计算。

废气污染物排放量根据企业运行过程中污染物实际排放浓度，以及预计满负荷情

况下的废气排放量进行估算。其中，污染物实际排放浓度参照企业 2023年例行监测

数据折算后浓度的平均值浓度，SO2取 88.4mg/m3（已考虑炉外流化床半干法脱硫脱

硫效率），NOX取 198mg/m3，颗粒物取 48.9mg/m3。

表 4.9- 4 燃煤工业锅炉废气产排情况表

污染物 工业废气量（无烟煤） 颗粒物（无烟煤）二氧化硫（无烟煤，有脱硫剂） 氮氧化物

产生系数 11034标立方米/吨-原料 4.63Aar 4.5Sar 3.31
产生量 54618.3万Nm3/a 3896.145 t/a 155.925 t/a 163.845 t/a
产生速率 66934.19m3/h 477.469 kg/h 19.108 kg/h 20.079 kg/h
产生浓度 / 7133.406mg/m3 285.481 mg/m3 299.982mg/m3

排放量 54618.3万Nm3/a 26.708 t/a 48.283 t/a 108.144 t/a
排放速率 66934.19 m3/h 3.273 kg/h 5.917 kg/h 13.253 kg/h
排放浓度 / 48.9 mg/m3 88.4mg/m3 198mg/m3

处理效率 / 99.31% 69.03% 34.00%
注：收到基灰分（Aar）、收到基含硫量（Sar）和干燥无灰基挥发分（Vdaf）的单位为%（固态燃料）。

根据业主提供资料，本项目 Sar=0.7，Aar=17，Vdaf约 5.4%。

2）燃气锅炉

本项目拟新增一台 8t/h的燃气锅炉，以污水处理过程产生的沼气为燃料。

企业已建成处理能力 10000t/d的污水处理站（二期环评已审批内容）作为日常污

水处理使用，污水处理采用“斜筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+二

沉池+混凝反应池+三沉池”工艺，其中“厌氧处理系统”为本次新增，由厌氧进水加热

罐、厌氧罐（PLG-IC厌氧反应器）及配套泵等组成（详见表 4.3-2），以厌氧池出水

为进水，通过厌氧罐（PLG-IC厌氧反应器）对厌氧池处理后的污水进行进一步处理，

提高污染物去除效率，保证出水水质稳定达标。污水的厌氧生物处理工艺常见的最佳

温度为 35~38℃，为保证厌氧系统稳定良好运行，需要在气温较低时对厌氧进水进行

加热，加热至 35℃左右的废水进入厌氧处理系统处理后，进入后续的生化处理工序。

厌氧处理过程中会产生沼气，其主要成分为 CH4（50~80%）、CO2（20~40%），
[...]
企业一期项目针对废水、废气、固废、噪声排放及地下水、土壤环境保护拟采取

的环保治理措施汇总见表 7.1- 1，与项目同步建设、同步投入使用。

表 7.1- 1 环境治理措施汇总表

序号
治理/保
护对象

治理/保护措施 治理效果

1 废水

生产废水部分直接回用或经污水处理设施处理后回用（包括经加药沉淀简

单处理后回用和深度处理后回用），剩余部分经厂内污水处理设施深度处

理达标后纳管；生活污水经化粪池预处理后，经厂内污水处理设施处理达

标后纳管；污染区雨水经厂内污水处理设施处理达标后纳管。纳管废水经

城东污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排放松溪

达标排放

2 废气

1) 企业已建成1台35t/h中高压循环流化床锅炉及配套3MW余热余压发电

工程，锅炉废气经“炉内喷钙脱硫+炉外流化床半干法脱硫+烟气袋式除尘”

处理后通过60m高排气筒排放；

2) 本次改扩建拟新增一台8t/h燃气锅炉，以污水处理过程产生的沼气为燃

料，沼气经“脱水罐+干法脱硫”处理后采用低氮燃烧，废气通过15m高排

气筒排放；

项目所在园区热电联产机组正在建设中，根据园区规划，待园区供热能满

足企业需求，企业将停止使用燃煤锅炉，改为园区集中供热

3) 项目污水处理过程中会产生恶臭污染物，企业对产生臭气的池体进行加

盖收集，收集的臭气经“氧化+碱吸收”处理后通过15m高的排气筒排放

4) 项目投料粉尘经布袋除尘处理后通过15m高排气筒排放

达标排放

3 噪声

1) 合理设计与布局，噪声源相对集中，主要噪声源布置远离敏感点位置；

2) 选用低噪声设备，并做好维护保养管理，减少设备异常运转产生的噪声；

3) 高噪声设备采取适当的隔声减震措施。

厂界达标

4 固废

1) 分类收集，危废暂存于厂区内现有危废间；

2) 危险废物拟送具有相应处理资质的危险废物处置单位处理；

3) 一般工业固废外运综合利用；

4) 生活垃圾由环卫部门负责清运。

零排放

5 地下水

1) 源头控制，做好易污染区防渗处理，防止污染物渗入地下；

2) 分区防控，做好厂区地面硬化防渗和污染防治区底部防渗场底；

3) 制定地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态下应采取的措

施，提出防止受污染地下水扩散和受污染地下水治理的具体方案。

防止污染



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 220 联系电话：0577-88981265

7.2废水处理措施

项目生产废水部分直接回用或经厂内污水处理设施处理后回用（包括经加药沉淀

简单处理后回用和深度处理后回用），剩余部分经厂内污水处理设施深度处理达标后

纳管；生活污水经化粪池预处理后，经厂内污水处理设施处理后纳管；污染区雨水经

厂内污水处理设施处理后纳管。纳管废水进入城东污水处理厂进一步处理达标后排放。

1、废水收集

项目从节约用水角度尽可能实现废水回用。根据水平衡，项目主要用水工序为水力

碎浆及冲浆池工序，此两道工序用水量较大，但对水质要求不高，可采用直接回用的

生产废水或经污水处理设施处理后的回用水；项目主要出水工序为上网抄造及压榨工

序，此两道工序产生白水中含有较多可利用纤维，可直接回用于对用水水质要求不高

水力碎浆及冲浆工序，若有余量则进入污水处理站处理后回用。

项目生产废水产生后，先收集进入白水池中，其中一部分直接回用于对水质要求不

高的制浆工序（主要为水力碎浆工序等），多余部分进入污水处理站中，处理后部分

回用于水力碎浆工序，剩余部分纳入市政污水管网，进入城东污水处理站进一步处理。

生活污水经化粪池预处理后进入污水处理站处理，污染区雨水收集后进入污水处理站

处理，其余雨水纳入市政雨水管网，企业雨污管网图详见附图 9。

2、废水处理

（1）污水处理站现状及变动情况

项目已建成 2座污水处理设施，其中，规模 4000t/d污水处理设施暂时停用，初沉

池、二沉池现作为应急池用，规模 10000t/d污水处理设施作为日常污水处理使用。

本次改扩建前，规模 10000t/d污水处理设施采用“斜筛+初沉池+厌氧池+缺氧池+

好氧池+二沉池+混凝反应池+三沉池”处理工艺，根据企业委外监测情况，废水排放口

污染物浓度达标率为 100%，根据企业在线监测情况，废水排放口污染物除 2023年总

氮达标率为 99.4%外，其他污染物排放浓度达标率均为 100%。

根据企业现状运行例行监测数据，项目运行过程中生产废水水质波动较大，导致污

水处理设施负荷波动大，处理效果不稳定，出水水质也随之变动。为保证出水稳定达

标，同时满足改扩建后企业增加的蒸汽使用需求，本次改扩建拟新增一套厌氧处理系

统及一台 8t/h的燃气锅炉。

厌氧处理系统在原有厌氧池后增设，由厌氧进水加热罐、厌氧罐（PLG-IC厌氧反



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 221 联系电话：0577-88981265

应器）及配套泵等组成（详见表 4.3-2），增设厌氧处理系统后，污水处理站采用“斜

筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+二沉池+混凝反应池+三沉池”工艺。

本次新增燃气锅炉采用低氮燃烧工艺，为确保燃气锅炉安全燃烧并减少污染物排

放，沼气收集输送系统首末端均设置安全水封，并设有沼气自动泄压装置，以保证压

力相对稳定，沼气流向为：厌氧罐→调压水封→脱水罐→脱硫罐（干法脱硫）→安全

水封→燃气锅炉。

（2）废水处理

1）生产废水

进入污水处理站生产废水主要污染物为 COD及 SS等，项目污水处理站采用“斜

筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+二沉池+混凝反应池+三沉池”处理

工艺。其中斜筛+初沉池属于一级处理技术，可减轻综合废水处理负荷，对制浆造纸生

产过程中产生的污染物含量高、回收价值大的废水进行初步净化并回用于生产，其余

回收价值小的废水经后续深度处理后纳管。“厌氧池+厌氧处理系统+缺氧池+好氧池+

二沉池”属于二级处理技术，通过生化处理进一步去除水中 COD、SS等污染物。“混

凝反应池+三沉池”属于三级处理技术，通过混凝沉淀进一步去除水中二级沉淀未完全

去除的 COD、SS等污染物。项目采取的污水处理技术属于《制浆造纸废水治理工程

技术规范》（HJ2011-2012）附录 B、《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》

（HJ2302-2018）推荐的处理技术。

本次新增的厌氧处理系统由厌氧进水加热罐、厌氧罐（PLG-IC厌氧反应器）及配

套泵等组成（详见表 4.3-2），位于原有的厌氧池出水之后，通过厌氧进水加热罐让进

水温度保持在厌氧处理效率最高的 35℃左右，通过厌氧罐（PLG-IC厌氧反应器）对经

厌氧池处理的污水进行更进一步的处理，提高污染物处理效率，保证出水稳定达标。

同时，污水处理过程产生的沼气进入新增的锅炉燃烧，产生的蒸汽优先用于厌氧处理

系统供热，其余用于生产。PLG-IC厌氧反应器是一种高效的多级内循环反应器，具有

占地面积小、容积负荷量高，布水均匀，抗冲击能力强、性能稳定、操作简单等多种

优势，反应器设置 2个厌氧反应室，每个反应室顶部设气、液、固三相分离器，第一

级三相分离主要分离沼气和水，第二级分离污泥和水，进水和回流污泥在第一厌氧反

应室混合，第一厌氧反应室有很强的去除有机物的能力，污水进入第二厌氧反应室后

还可进一步去除水中有机物，提高出水水质。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 222 联系电话：0577-88981265

2）生活污水

项目生活污水经化粪池预处理后，经厂内污水处理设施处理达标后纳管。

化粪池是生活污水最常见的预处理方式，是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，固化

物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪

便等垃圾）有充足的时间水解。化粪池主要利用沉淀和厌氧发酵的原理，对生活污水

进行预处理，沉淀杂质，并通过厌氧腐化，使大分子有机物水解，成为酸、醇等小分

子有机物，改善后续的污水处理。项目生活污水产生量相对生产废水而言极小，主要

污染物为 COD、SS等，浓度较低。

3）污染区雨水

项目厂区西侧地面污染区（干煤棚、材料库 A、燃煤锅炉及其配套工程等所在区域）

雨水收集后经厂内污水处理设施处理达标后纳管，其余区域雨水收集后进入雨水管网。

项目污染区雨水产生量相对生产废水而言极小，主要污染物为 COD、SS等，浓度较低。

项目污染区分布及厂区雨污管网图详见附图 9。

项目设计处理规模 10000t/d的污水处理站已建成并投入运行，根据企业在线监测

及例行监测数据，项目现状污水排放基本能满足《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（DB35/1310-2013）表 1中“废纸制浆和造纸企业”标准，本次改扩建拟在现有 10000t/d

污水处理设施基础上，在厌氧池之后增加厌氧处理系统，以进一步提高污水处理效率

及出水水质稳定性（增加厌氧处理设施的必要性分析详见第 1.2章节）。参照《制浆造

纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）附录 B，结合项目污水处理站现状实际运

营情况，增加厌氧处理系统后，项目污水站各工段污水处理效率预计如下表所示。

表 7.2- 1 污水处理站各单元污染物去除效率汇总表

名称 CODCr SS BOD5 去除效率参考范围 取值情况

一级

处理

斜筛+初沉池

（混凝沉淀）

进水 9500 2000 2500 COD：50%~75%
SS：80%~90%

BOD5：25%~40%

COD去除率根据实际

运行情况，取 15%，

SS、BOD5均取低值

出水 8075 400 1875
去除率 15%* 80% 25%

二级

处理

厌氧池+厌氧处理系

统+缺氧池+好氧池+
二沉池

（厌氧-好氧生化）

进水 8075 400 1875

COD：65%~85%
SS：75%~90%

BOD5：85%~95%

增加厌氧处理系统前，

COD、SS、BOD5去除

效率分别为 75%、80%、

90%，厌氧处理系统对

COD、BOD5去除效率

均取 85%

出水 302.8 80 28.1

去除率 96.25% 80% 98.5%

三级

处理

混凝反应池+三沉池

（混凝沉淀）

进水 300 80 28.125 COD：50%~80%
SS：70%~90%

BOD5：40%~55%
/出水 75.7 24.0 15.5

去除率 75% 70% 45%
纳管标准 80 30 20 / /



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 223 联系电话：0577-88981265

综上，增加厌氧处理系统后的污水处理设施预计能够满足稳定达标排放要求（厌

氧处理系统建设必要性详见第章节）。

7.3废气治理措施

企业一期项目运营期产生的废气主要包括锅炉废气、污水处理站废气、投料粉尘

等，主要污染物包括颗粒物、SO2、NOX、NH3、H2S、恶臭污染物等。

1、废气收集治理措施

项目对臭气产生较多的厌氧池及污泥浓缩池进行加盖，废气采用整体换气收集，

收集的废气经废气处理设施TA001“氧化+碱吸收”处理后，通过 15m高的排气筒DA001

排放，废气收集效率取 85%，处理效率取 85%。

企业已建成 1台 35t/h中高压循环流化床锅炉及配套 3MW余热余压发电工程，锅

炉烟气经废气处理设施 TA002“炉内喷钙脱硫+炉外流化床半干法脱硫+烟气袋式除尘”

处理后通过 60m高排气筒 DA002排放。根据园区规划要求，待园区实现集中供热后，

现有燃煤锅炉停用，改用园区供热。

本项目拟新增一台 8t/h燃气锅炉，以污水处理过程产生沼气为燃料，沼气经废气

处理设施 TA003“脱水罐+干法脱硫”处理后采用低氮燃烧，废气通过 15m高排气筒

DA003排放。为确保燃气锅炉安全燃烧并减少污染物排放，沼气收集输送系统首末端

均设置安全水封，并设有沼气自动泄压装置，以保证压力相对稳定，沼气流向为：厌

氧罐→调压水封→脱水罐→脱硫罐（干法脱硫）→安全水封→燃气锅炉。

项目粉状原料投料过程产生的投料粉尘经集气罩收集后经布袋除尘处理后通过

15m高排气筒 DA004排放，废气收集率取 90%，除尘效率取 95%。

2、废气治理措施原理及可行性分析

（1）污水处理站废气

项目污水处理站废气收集后，经废气处理设施 TA001“氧化+碱吸收”处理后，通

过 15m高的排气筒 DA001排放。

污水处理过程中由于伴随微生物、原生动物、菌股团等生物新陈代谢而产生恶臭污

染物，主要包括 NH3、H2S、硫醇等，其中硫醇及硫化氢等含硫污染物在较低浓度时也

可产生强烈恶臭，成为污水处理恶臭控制的难点。本项目废气经捕集后，先经废气管

道进入氧化塔，氧化塔中的强氧化剂将有机硫醇氧化成偏酸性的小分子物质，再进入

高效填料除雾器进行气液分离。之后将废气通入碱吸收塔进行吸收，废气中的酸溶性

物质如硫化氢以及被氧化后生成的小分子有机酸可被碱吸收，从而达到净化效果。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 224 联系电话：0577-88981265

其中硫化氢与氢氧化钠发生中和反应方程如下：

H2S+2NaOH→Na2S+2H2O

其中氨气溶于水方程如下：

NH3+H2O→NH4OH

净化后的气体经引风机牵引送至 15m高排气筒高空排放。项目采用化学吸收法处

理污水处理站废气，具有操作弹性大，运行维护方便的优点。

本次改扩建前，项目污水处理站暂未进行加盖和废气收集处理。根据企业例行监测

数据，企业厂界无组织废气中硫化氢、氨、臭气浓度基本可以满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）相关限值。为了进一步降低污水处理恶臭影响，本次改扩建拟
[...]
(4)“关于印发《福建省污染物排放口规范化整治补充技术要求》的通知”，福建

省环境保护局闽环保[1999]理 8号；

(5)“关于印发《福建省工业污染源排放口管理办法》的通知”，福建省环境保护

局 闽环保[1999]理 9号。

9.3.1.2 排污口规范化的范围和时间

根据福建省环境保护局闽环保（1999）理 3号“关于转发《关于开展排污口规范化



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 240 联系电话：0577-88981265

整治工作的通知》的通知”文的要求，一切新建、改建的排污单位以及限期治理的排

污单位，必须在建设污染治理设施的同时，建设规范化排污口。因此，项目的各类排

污口必须规范化设置和管理，同时规范化工作应与污染治理同步实施，并列入污染治

理设施的竣工验收内容。

9.3.1.3 排污口规范化设置要求

（1）废水排放口规范化设置

本项目生产废水的排放口依托企业现有排放口，严格按照《环境保护图形标志——

排放口（源）》（GB15562.1-1995）相关规定在废水排口处树立环保型标志牌。

（2）废气排放口规范化设置

本项目共设置 4个废气排放口，根据国家相关废气污染源的监测技术规范和标准

要求，需对排气筒设置便于采样、监测的采样口和采样监测平台。在排气筒附近地面

醒目处设置环保图形标志牌，标明排气筒高度、出口内径、排放污染物种类等。为便

于建成后的“三同时”竣工环保验收及日常环境监测，排气筒出口管段上应按《固定

污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB16157-1996）的要求设置采样

口。工业废气监测平台的设置应符合《工业废气烟道排放规范监测平台说明》的要求。

（3）固体废物堆放场所

固体废物暂存区域须具备防火、防腐蚀、防泄漏等措施，并按照《环境保护图形

标志—固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）及其修改单以及《危险废物识

别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）要求设置标志牌。相关要求设置标志牌。

9.3.2 常规监测计划

为切实控制本项目污染治理设施的有效运行和达标排放，落实排污总量控制制度，

根据《建设项目环境保护管理条例》相关规定，结合《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）等文件要求，本环评对建

设项目废水、废气、噪声排放情况提出环境监测建议。

企业应按监测计划开展监测活动，可根据自身条件和能力，利用自有人员、场所

和设备自行监测；也可委托其它有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，自行监

测年度报告内容可在排污许可证年度执行报告中体现。此外，企业应建立自行监测质

量管理制度，按照相关技术规范要求做好监测质量保证与质量控制，并做好与监测相

关的数据记录，按照规定进行保存，并依据相关法规向社会公开监测结果。另外，根



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 241 联系电话：0577-88981265

据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2011），三级评价的建设项目跟踪

监测点一般不少于 1个，应至少在场地下游布置 1个。具体如表 9.3- 1 所示。

表 9.3- 1 项目运营期环境监测计划

监测

要素
监测点位 监测因子 监测频率 监测结构 相关文件

废水 企业废水总排口

流量、pH值、COD 自动监测 /
《排污单位自

行监测技术指

南 造纸工业》

（HJ821-2017）

氨氮、SS、色度 1次/日 委托监测

总氮、总磷、BOD5 1次/周 委托监测

挥发酚、硫化物、溶解性总固体（全盐量） 1次/季 委托监测

(可选测)

废气

排气筒DA001 氨气、硫化氢、臭气浓度 1次/年 委托监测《排污单位自行

监测技术指南总

则》（HJ819-2017）
排气筒DA004 颗粒物 1次/年 委托监测

排气筒DA002
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 自动监测 / 《排污单位自

行监测技术指

南 火力发电及

锅炉》（HJ820-
2017）

汞及其化合物、林格曼黑度 1次/季度 委托监测

排气筒DA003* 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度 1次/月 委托监测

厂界
颗粒物 1次/季度 委托监测

氨气、硫化氢、臭气浓度 1次/年 委托监测《排污单位自

行监测技术指

南 造纸工业》

（HJ821-2017）
噪声

厂界外1m（关注

生产车间、污水处

理设施、锅炉等）

昼间、夜间等效连续声级Leq dB(A) 1次/季度 委托监测

地下

水
场地下游 pH、高锰酸盐指数、氨氮等 1次/年 委托监测

《环境影响评

价技术导则 地

下水环境》

（HJ610-2016）
注：根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820- 2017）表 1要求，除净化天然气为

燃料的锅炉或燃气轮机组外，其他气体燃料的锅炉或燃气轮机组参照以油为燃料的锅炉或燃气轮机组

9.3.3 污染物排放清单

根据《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）要求，本项目达产后的污染

物排放清单如表 9.3- 2 所示。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 242 联系电话：0577-88981265

表 9.3- 2 本项目污染物排放清单

类

别
污染源

污染物

名称
污染物处理措施 排污口信息

污染物排放控制要求
执行标准排放浓度

/mg/m3
排放速率
/kg/h

排放量
/t/a

废

气

有组

织

污水处理

站废气

氨气 对部分池体进行加盖，收集的废气经处理设施TA001“氧

化+碱吸收”处理后，通过15m高排气筒DA001排放
废气集气率取85%，处理率取85%

排气筒DA001，
高15m，内径
700mm

0.1799 0.0027 0.0220
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2硫化氢 0.0210 0.0003 0.0026

燃煤锅炉

颗粒物 废气经废气处理设施 TA002“炉内喷钙脱硫+炉外流化

床半干法脱硫+烟气袋式除尘”处理后，通过 60m高排气

筒DA002排放

排气筒DA002，
高60m，内径
2000mm

48.9 3.273 26.708 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表2“新建锅炉大

气污染物排放浓度限值”中的“燃气

锅炉”标准

SO2 88.4 5.917 48.283

NOX 198 13.253 108.144

燃气锅炉

颗粒物
沼气经废气处理设施TA003“脱水罐+干法脱硫”处理

后，采用低氮燃烧，废气通过15m高排气筒DA003排放

排气筒DA003，
高15m，内径
650mm

12.993 0.150 0.714 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表1“在用锅炉大

气污染物排放浓度限值”中“燃煤锅

炉”标准

SO2 46.402 0.536 2.550

NOX 28.120 0.325 1.545

投料 颗粒物
经废气处理设施TA004“布袋除尘”处理后，通过15m高排

气筒DA004排放，收集效率取90%，除尘效率取99%

排气筒DA003，
高15m，内径
250mm

2.7022 0.0054 0.0441 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2

无组

织

污水

处理站

氨气 / / / 0.0032 0.0259 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1二级标准硫化氢 / / / 0.0004 0.0030

投料 颗粒物 / / / 0.0120 0.0980 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2

合计

NH3 / / / / 0.0479

/
H2S / / / / 0.0056

颗粒物 / / / / 27.5641
SO2 / / / / 50.8330
NOX / / / / 109.6890

废

水
生产废水

废水量 经污水处理站“斜筛+初沉池+厌氧池+厌氧处理系统+
缺氧池+好氧池+二沉池+混凝反应池+三沉池”处理达

纳管标准后纳入园区污水管网，进入城东污水处理厂进一

厂区废水总排口

/ 2861.39 t/d 972872.6 经厂区内污水处理站处理，达《制

浆造纸工业水污染物排放标准》

（DB35/ 1310-2013）表1水质标准
COD 80mg/L 228.91 kg/d 77.8298
氨氮 8mg/L 22.89 kg/d 7.7830



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 243 联系电话：0577-88981265

类

别
污染源

污染物

名称
污染物处理措施 排污口信息

污染物排放控制要求
执行标准排放浓度

/mg/m3
排放速率
/kg/h

排放量
/t/a

步处理达标后排放 及表2水量标准后，纳管进入城东污

水处理厂进一步处理，达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级A标准

后排放

总磷 0.8mg/L 2.29 kg/d 0.7783
总氮 12mg/L 34.34 kg/d 11.6745
SS 30mg/L 85.84 kg/d 29.1862

BOD5 20mg/L 57.23 kg/d 19.4575

生活污水

废水量

经化粪池预处理后进入污水处理站处理达标后纳管，进入

城东污水处理厂进一步处理达标后排放
厂区废水总排口

/ 28.00 t/d 9520
COD 80mg/L 2.24 kg/d 0.7616
氨氮 8mg/L 0.22 kg/d 0.0762
总磷 0.8mg/L 0.02 kg/d 0.0076
总氮 12mg/L 0.34 kg/d 0.1142
SS 30mg/L 0.84 kg/d 0.2856

BOD5 20mg/L 0.56 kg/d 0.1904

污染区雨水

废水量

经厂区污水处理站处理达标后纳管，进入城东污水处理厂

进一步处理达标后排放
厂区废水总排口

/ 82.64 t/d 28097
COD 80mg/L 6.61 kg/d 2.2478
氨氮 8mg/L 0.66 kg/d 0.2248
总磷 0.8mg/L 0.07 kg/d 0.0225
总氮 12mg/L 0.99 kg/d 0.3372
SS 30mg/L 2.48 kg/d 0.8429

BOD5 20mg/L 1.65 kg/d 0.5619

合计

废水量

/ 厂区废水总排口

/ 2972.03 t/d 1010489.6
COD 80mg/L 237.76 kg/d 80.8392
氨氮 8mg/L 23.78 kg/d 8.0840
总磷 0.8mg/L 2.38 kg/d 0.8084
总氮 12mg/L 35.66 kg/d 12.1259
SS 30mg/L 89.16 kg/d 30.3147

BOD5 20mg/L 59.44 kg/d 20.2098



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 244 联系电话：0577-88981265

类

别
污染源

污染物

名称
污染物处理措施 排污口信息

污染物排放控制要求
执行标准排放浓度

/mg/m3
排放速率
/kg/h

排放量
/t/a

固

体

废

物

一般

工业

固废

污水处理污泥、浆渣 回用于生产，不外排放 / / / /

项目一般工业固体废物根据《固体

废物分类与代码目录（2024年）》

分类贮存，贮存过程应满足相应防

渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护

要求；危险废物贮存执行《危险废

物 贮 存 污 染 控 制 标 准 》 （ GB
18597-2023），固废100%合理处置，

实现零排放

废塑料、橡胶、布

头等轻渣

外售综合利用

/ / / 9800

砂石、铁钉等重渣 / / / 1960
锅炉灰渣 / / / 8400

废反渗透膜 / / / 0.10
废脱硫剂 / / / 10

废除尘布袋 / / / 0.10

危险

废物

废矿物油
HW08 900-249-08

委托有相关处理资质的单位处理
/ / / 0.10

实验室废
HW49 900-047-49

/ / / 0.20

生活垃圾 委托环卫部门清运 / / / 85



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 245 联系电话：0577-88981265

9.4项目环保工程竣工验收内容及与排污许可的衔接

根据《建设项目环境保护管理条例》规定，建设项目需要配套建设的环保设施，

必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目竣工后，建设单位应当按

照相关规定的标准和程序，对环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位应参

照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）和地方相关规定

要求开展竣工环境保护验收工作，并及时进行信息公开。本项目必须严格执行项目环

保“三同时”相关政策，本项目环保工程竣工验收内容与要求见表 9.4- 1。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，项目属于“十七、造

纸和纸制品业 22——37造纸 222——机制纸及纸板制造 2221”行业，为实施重点管理

的行业，应根据相关规范要求申请排污许可证。



利树股份年产 20万吨高强瓦楞纸提升改造项目环境影响报告书

温州市鹿城区勤民路鹿城壹号 18栋 13楼 246 联系电话：0577-88981265

表 9.4- 1 本项目“三同时”验收环保设施一览表